
 
Regolamento per la disciplina dell’Imposta Comunale 
sulla Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni 
(ICP). Approvazione. 
 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        COPIA 
 

Provincia di Sassari  
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO COMUNALE  

 
        N. 40 del 07.08.2014  

 
  Oggetto:   
 
 
 

 
 
L’anno duemilaquattordici, addì sette del mese di Agosto , alle ore 9.00, in Sorso e nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del Consiglio 
con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da dichiarazioni in atti, 
si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria di prima convocazione, con l’intervento dei 
Sigg. Consiglieri, risultati presenti all’appello nominale:  

 
 P A  P A 

MORGHEN GIUSEPPE X  CATTARI GIUSEPPE GIOVANNI MARIA  X  

PULINO GIOVANNA MARIA  X  ANGELO AGOSTINO SPANU X  

PERU ANTONELLO   X VACCA  MAURO  X  

BARSI RAFFAELA  X  SPANU MARIA SILVANA  X  

DELOGU AGOSTINO  X  ROGGIO GESUMINO ANTONIO X  

TILOCCA GIANNI  X  SANNA GIAN PAOLO  X  

SPANU PIERLUIGI  X  RUIU DANIELA  X  

IDINI FABIO  X  ROGGIO ANTONIO MICHELE  X  

 
  COSSU MICHELE  X  

   TOTALE P A 

    16 1 

Presenti: n. 16 Assenti 1 Consigliere Peru A. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 

Presidenza il Sindaco Dott. Giuseppe Morghen con la partecipazione del Segretario Generale 
Dr. Walter Enzo Marchetiello.  



 
In  continuazione di seduta………………………………. 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

Il Presidente del Consiglio chiama il punto n. 7, all’ O.d.G. 

ILLUSTRA il Vicesindaco assessore affari generali trasparenza amministrativa bilancio – finanze 
tributi programmazione, Rag. Pulino Giovanna Maria. 

 
Esce, momentaneamente il Consigliere Tilocca; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 
- il D.Lgs. n.118 del 23/06/2011, coordinato con lo schema del decreto legislativo correttivo e 
integrativo approvato in via preliminare dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2014 e con gli 
emendamenti accolti dall’Intesa sancita il 3 aprile 2014, reca disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

- l’art. 36 del D.lgs. n.118 del 23/06/2011, come modificato dall’articolo 9, comma 1, del D.L. n. 102 
del 31 agosto 2013, prevede una sperimentazione triennale, per le regioni, gli enti locali e i loro enti ed 
organismi, a decorrere dal 2012, delle disposizioni concernenti l’armonizzazione contabile; 

- la Giunta Comunale, con proprio atto n.182 del 24 settembre 2013, ha approvato la partecipazione 
del Comune di Sorso alla sperimentazione del nuovo sistema contabile armonizzato con decorrenza dal 
01.01.2014, e con D.M. del 15.11.2013 questo Ente è stato inserito nella lista delle amministrazioni 
ammesse alla predetta sperimentazione; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2014/2016 viene redatto secondo i nuovi Principi Contabili 
Generali, di cui all’Allegato 1, e i Principi Contabili Applicati, di cui all’Allegato 4, del suddetto 
D.Lgs. n.118/2011; 

VISTO l’argomento di cui al n. 7 dell’Ordine del Giorno in data odierna;  

VISTA  la delibera della  Giunta Comunale n.110 del 17.07.2014 con la quale la Giunta, in sede di 
approvazione del progetto di bilancio per l’esercizio finanziario 2014, propone al Consiglio 
l’approvazione del Regolamento per la disciplina dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 
sulle Pubbliche affissioni (ICP); 

VISTO  il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO  il capo I del D.Lgs 15/11/1993, n.507, che contiene la disciplina dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 

DATO ATTO  che con deliberazione consiliare n.64 del 23/09/1994 è stato approvato il Regolamento 
per la disciplina del tributo in parola, regolamento in vigore dall’01.01.1994; 

CONSIDERATO  che nel periodo temporale intercorso tra l’approvazione del Regolamento 
attualmente in vigore e la data odierna il legislatore è intervenuto per modificare la disciplina 
normativa del tributo che qui rileva; 

RILEVATO  che le modifiche apportate riguardano elementi non marginali del tributo stesso, con 
particolare riguardo al pagamento, gli accertamenti, le esenzioni dell’imposta e le riduzioni, gli oneri 
per la rimozione dei manifesti, gli spazi e le esenzioni, gli interessi del diritto; 

RITENUTO che il regolamento comunale attualmente in vigore non rispecchia più il dettato 
normativo e la stratificazione normativa intervenuta rende poco agevole, per il contribuente, conoscere 
i propri obblighi e diritti tributari su tale materia rifacendosi alla fonte a lui più vicina e di immediata 
consultazione quale è il regolamento comunale; 



RITENUTO  che l’approvazione di un nuovo regolamento si renda conveniente anche per proporre dei 
correttivi in base alle esperienze applicative di questi ultimi anni; 

RITENUTO  opportuno, quindi, procedere alla stesura di un nuovo regolamento comunale che 
disciplina l’imposta comunale sulla pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni, provvedendo nel 
contemplo ad abrogare il precedente; 

VISTO  l’art. 52 del D.Lgs 15/11/1997, n. 446, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in 
materia di entrate; 

RILEVATO che in particolare il comma 2 del citato art. 52 prevede che i comuni possono disciplinare 
con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, da deliberare non oltre il termine fissato per 
l’approvazione del bilancio di previsione, con efficacia non antecedente al 1° gennaio dell’anno 
successivo a quello di approvazione; 

VISTO  l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, 
della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che il termine per la deliberazione delle aliquote e 
delle tariffe dei tributi locali nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, 
disponendo, contestualmente che tali regolamenti, anche se adottati successivamente al 1° Gennaio 
dell’anno di riferimento del bilancio di previsione, hanno comunque effetto da tale data; 

VISTI  l’art. 2-bis del D.L. 06/03/2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla L. 02/05/2014, n. 68, 
ed il D.M. 29/04/2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 99 del 30/04/2014, i quali fissano il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione dell’anno 2014 al 31/07/2014; 

VISTO  il D.M. 18/07/2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 169 del 23/07/2014, che ha 
ulteriormente differito il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti locali 
dell’anno 2014 al 30/09/2014; 

ESAMINATO l’allegato schema di regolamento per la disciplina dell’Imposta Comunale sulla 
Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni, costituito da n.42 articoli, allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che il presente regolamento disciplina anche il diritto sulle pubbliche affissioni sulla 
base delle disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs. 507/93.  

VALUTATI  i contenuti del disciplinare e ritenuti idonei alla regolamentazione della materia che in 
questa sede rileva, osservando peraltro che le modifiche apportate rispetto al testo oggi vigente 
costituiscono per lo più il semplice adeguamento alle mutate disposizioni normative che regolano la 
materia; 

ACQUISITO  altresì, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n.267/2000, come 
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico 
finanziaria; 

VISTO  il parere favorevole di regolarità Tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dal Dirigente Responsabile del Servizio 
Finanziario, Dott. Pietro Nurra ;  

VISTO  il parere favorevole di regolarità Contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dal Dirigente Responsabile del Servizio 
Finanziario, Dott. Pietro Nurra; 

RITENUTO  quindi, per quanto fin qui espresso, di approvare il nuovo Regolamento per 
l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni secondo la 
formulazione allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO  il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
 
 



ESAURITA la discussione sul punto all’ Ordine del Giorno ed esperite le formalità di voto espresse 
per alzata di mano con il seguente esito 
 
 

CONSIGLIERI 
PRESENTI  

16 CONSIGLIERI 
ASSENTI  

2 Peru Antonello,  
Tilocca Gianni 

CONSIGLIERI 
VOTANTI   

15  
 
 
Roggio G., Roggio M., Ruiu, Cossu M. e Sanna G.P. 

VOTI FAVOREVOLI  10 
VOTI CONTRARI  5 
ASTENUTI  0  

 

D E L I B E R A 

 
Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 
 
Di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa, il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta 
Comunale sulla Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni, composto da n.42 articoli, il quale 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di dare atto che il Regolamento di cui al precedente punto entrerà in vigore a far data dal 1° gennaio 
2014; 
 
Di abrogare, a partire dal 1° gennaio 2014, il precedente regolamento di pari argomento, approvato con 
deliberazione consiliare n.64 del 23/09/1994; 
 
Di inviare la presente deliberazione regolamentare, relativa all’imposta comunale sulla pubblicità ed al 
diritto sulle pubbliche affissioni, al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle 
finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e 
comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 
bilancio di previsione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La discussione consiliare viene riportata in sintesi nel verbale generale di seduta, depositato 
nell’Ufficio Segreteria Generale del Comune a disposizione di chiunque ne abbia interesse. 



 
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Dr. Giuseppe MORGHEN 

  
F.TO MORGHEN  

(Il Presidente)) 

                Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO  
 

           F.TO  MARCHETIELLO  
          (Il Segretario Generale) 

__________________________________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL SITO 
INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 11.08.2014 all’Albo Pretorio Comunale 
On Line al n483. del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari  (art. 
125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito web del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it: sezione deliberazioni consiliari.  
 

Sorso, li 11.08.2014                                                               Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO  
 F.TO  MARCHETIELLO  

(Il Segretario Generale) 
__________________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio  On Line 
istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  per quindici 
giorni consecutivi dal 08.08.2014 (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  11.08.2014 

          Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO  
 

F.TO  MARCHETIELLO                                                       
(Il Segretario Generale) 

   

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26.08.2014 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso,  li  11.08.2014 

Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO 
 

                                   F.TO  MARCHETIELLO  
                                     (Il Segretario Generale  

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 11.08.2014                            Il  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Walter Enzo Marchetiello) 


